sonrasında gelişen sosyal ihtiyaçlara binaen Arap dilciler tarafından ortaya

konulmaya başlanmıştır (ez-Zubeydī, 1984: 21-25).

Arap dili tarihi kitaplarında, dildeki bozulmanın önüne geçmek için bu dilin

gramer kurallarını ilk ortaya koyan kişinin Ebu’l-Esved ed-Du’elî (ö. 69/688)

olduğu ve onun da bu işi Hz. Ali’den öğrendiği nakledilir. Yaygın kanaate göre

Hz. Ali’nin Ebu’l-Esved’e: “Kelam, isim, fiil ve harften ibarettir” diyerek

gramerde yapılması gerekenleri kısaca anlattıktan sonra ona “bu

yolda/istikamette yürü” anlamında “ ..انُْحُ هذا النحو. ” dediği ve bundan sonra Arap

başlarından itibaren dil bilginlerinin kelimenin i‘râbla ilgili olmayan yönünün

durumları üzerinde yaptıkları çalışmalar neticesinde ṣarf veya et-Taṣrīf adıyla

ayrı bir usûl ve disiplin haline gelmiştir (Ḫorāsānī, 1389: 23-24; Ḫūzānī, 1389:

5-6).

Sarf alanında Arap dilcilerinden günümüze ulaşan en eski tanım, Sîbeveyh’e

(ö. 180/796) aittir. O, el-Kitab adlı eserinde sarf konularına yer vermiş ve “bu

bölüm…nahivcilerin et-taṣrîf olarak isimlendirdikleri bölümdür” diyerek

1 ez-Zeccācī Arapça’daki zâid harflerin “ا، أ، ت، س، ل، م، ن، و، هـ، ي” olmak üzere toplam on adet

olduğunu ve bunların Ebū Osmān el-Māzinī tarafından belirlendiğini söylemiştir.

gibi meseleler irdelenmiştir (Sîbeveyh, 1982: IV, 242-48; Özbalıkçı, 2009:

XXXVII, 130-134).

Sarf alanında ilk kez eser telif eden kişinin kimliği bilinmemekle birlikte Arap

dil tarihçilerinden bazıları, Kufe dil okuluna mensup Mu‘âz b. Muslim el-

Herrâ’nın (ö. 190/806) sarf ilminin ele aldığı meseleleri ilk kez müstakil bir

halde tasnif ettiği görüşündedirler. Fakat ilk dönem kaynaklarında Mu‘âz b.

Muslim’in sarfla ilgilendiği bilinse de onun böyle bir eserinin olduğunu teyit

eden bilgiye henüz rastlanmamıştır. Şevkî Dayf de el-Medārisu’n-naḥviyye adlı

eserinde, bu ilmi ilk vaz‘ eden kimsenin el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö.

173/790) olduğunu savunmaktadır (el-Ḫaṭīb, 2008: 70-8; Avdī, 1386: 12;

İbnu’n-Nedīm, 1381: 110-111; el-Ḳıfṭī, 1986: III, 288-295).

Şevkî Dayf’a göre el-Halil b. Ahmed sarf ilminin kaide ve kurallarını ihtiva

eden müstakil bir eser kaleme almamış olsa da bu ilme ait temel sayılacak

kaide ve kuralları tespit edip onlarla ilgili terimleri belirlemiştir. Ona göre el-

Halîl b. Ahmed’in öğrencisi Sîbeveyh, el-Kitab’ındaki birçok terim ve meseleyi

hocasından iktibas etmiştir (Ḍayf, 1968: 34; Bakırcı-Demirayak, 2001: 189-

190).

Bazı dil tarihçileri, hicrî III. asrın ortalarına doğru yaşamış Ebū Osmân el-

Mâzinî’nin (ö. 248-49/863) et-Taṣrīf adlı eserinin sarf alanında yazılmış ilk eser

olabileceğini söyleseler de ondan önce bu adla eser yazan dilcilerin varlığı

bilinmektedir. Ali b. Mübarek el-Aḥmer (ö. 194/809) ve Sa‘îd b. Mes‘ade el-

Aḫfeş (ö. 215/830) bunlardan bazılarıdır. Ebū Osman el-Māzinī’den sonra da

et-Taṣrīf adıyla eser yazanlar vardır. Muhammed b. Yezîd el-Muberred (ö.

286/900), Muhammed b. Ahmed b. Keysân (ö. 299/912), Ahmed b. Sehl Ebu

Zeyd el-Belḫī (ö. 322/934), Ali b. İsâ er-Rummânî (ö. 384/995), Muhammed b.

Ali el-Hevâşî (ö. 425/1033), el-Hasan b. Ahmed b. Abdillah el-Bennâ’ (ö.

471/1079) onlardan bazılarıdır. Fakat bu âlimlerin eserleri günümüze

ulaşmamıştır (bkz. el-Ḳıfṭī, 1986: II, 42; el-Curcānī, 1995: 28-29).

Ebū Osmân el-Mâzinî’nin et-Taṣrīf’i daha sonra Bağdat dil mektebinin önde

gelen dilcilerinden İbn Cinnî (ö. 392/1002) tarafından el-Munṣıf adıyla şerh

edilmiştir. Eserin muhtevası: a) taşıdığı aslî ve zâid harflerine göre isimler ve

fiiller, b) sahih ve illetli fiiller, c) lazım ve müteaddî fiiller, d) meçhul fiiller, e)

kalb, f) i‘lâl, g) ibdâl gibi sarfın ana konularından oluşmaktadır (İbn Cinnī,

1954: I-III; Bakırcı-Demirayak, 2001: 197).

Bu arada el-Ḳāsım b. Muhammed b. Sa‘īd el-Mu’eddeb’in (ö. 338/950)

Daḳāiḳu’t-taṣrīf’i konumuz açısından üzerinde durulmaya değerdir. Eserin

önemi ise müellifinin İbn Cinnî’den önce ve diğer sarf bilgilerinden de farklı

olarak sarf konularının tasnifinde yeni bir yöntem ve bazı konu başlıkları için

de yeni ıstılahlar kullanmış olmasında yatmaktadır.

bakılırsa, bu ilmin adı başlarda “et-taṣrīf” iken daha sonradan ona eş anlamlı

olarak ṣarfın kullanılmaya başlandığı anlaşılmaktadır.

IV/X. asırda sarf ilmi çalışmaları Bağdat dil okuluna mensup âlimlerce devam

ettirildi. Bu okula mensup dilcilerin önde gelenlerinden Ebū Ali el-Farisî’nin

(ö. 377/987) yazdıktan sonra Büveyhî hükümdarı Aḍuddu’d-Devle’ye (ö.

373/983) takdim ettiği et-Tekmile adlı eseri ve öğrencisi İbn Cinnî’nin et-

Taṣrīfu’l-mulūkī ve el-Ḫaṣa’iṣ adlı eserleriyle sarf ilmi metodolojisini büyük

ölçüde tamamlamıştır. Çalışmalarını sarf ilmi üzerinde yoğunlaştıran İbn

Cinnî ile iştiḳāḳ ilminde de önemli bir mesafe kat edildiği, sülâsî fiiller için 6

Asya ülkelerinde uzun yıllar ders kitabı olarak da okutulagelmiştir. (Kılıç,

2009: XXXVI, 136-137). Tarihî süreç içerisinde sarfla ilgili yapılan çalışmaların

üç farklı şekilde yürütüldüğü görülmektedir:

1) Sarf konularına dil-edebiyat kitapları arasında yer veren eserler

Siebeveyh’in el-Kitâb’ı, el-Muberred’in (ö. 285/898) el-Muḳtaḍab’ı, İbnu’ş-

Şecerî’nin (ö. 542/1148) el-Emālī’si, es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1228) Miftāḥu’l-

Ulūm’u, İbn Ya‘îş’in (ö. 643/1245) Şerḥu’l-mufaṣṣal’ı, el-Ceyyānî’nin (ö.

672/1274) Şerḥu’t-teshīl’i, es-Suyūṭī’nin (ö. 911/1505) Hem‘u’l-heāmi‘i ve el-

Uşmûnî’nin (ö. 929/1464) Menhecu’s-sālik’i sarf konularına yer veren dil ve

edebiyatla ilgili eserlerden bazılarıdır (el-Mubārek, 2000: 309-310; el-

Muberred, 1994: I, 204-360; es-Sekkākī, 1987: 14-70).

2) Sarfın bazı konularına yer veren eserler

Ebū Ca‘afer er-Ru’âsî (ö.187/803) et-Tasġîr adlı eserinde, Ebū’l-Hasan Ali el-

Kisâ’î (ö. 189/805) el-Maṣādır ve onun öğrencilerinden el-Ferrâ lakaplı Ebū

Zekeriyâ Yahyâ, el-Makṣūr ve’l-Memdūd adlı eserlerinde sarfın bazı konularına

yer vermişlerdir. Bunların yanında Ebū İshaḳ ez-Zeccâc (ö. 310/922) Kitābu

fe‘altu ve ef‘altu, İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929) el-Uṣūl fi’n-naḥvi, İbn Durustveyh

(ö. 347/958) el-İrşād fi’n-naḥvi, İbn Side (ö. 458/1066) el-Muḫaṣṣaṣ ve

Sa‘duddîn et-Teftazānī (ö. 792/1390) de İrşādu’l-hādī adlı eserlerinde sarfın

bazı konularına yer veren bilginlerden bazılarıdır (el-Mubārek, 2000: 310-311;

es-Serrāc, 2009: II, 288-513).

3) Sarf alanında yazılan müstakil eserler

Dil bilginlerinin IV/X. asırdan itibaren, Ebū Osmân el-Mâzinî’nin et-Taṣrīf adlı

çalışmasıyla başlayan müstakil sarf eseri yazma geleneğinin devamı olarak

ortaya koydukları eserlerden bazıları şöyledir:

İbn Sa‘īd el-Mü’eddeb (ö. 338/950), Daḳāiḳu’t-taṣrīf,

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1079) el-‘Umud: Kitābun fi’t-ṭaṣrīf,

________, Kitābu’l-miftāḥ fi’ṣ-ṣarf,

Neşvân b. Sa‘îd el-Himyerî (ö. 573/1178) Şemsu’l-‘ulûm,

el-Meydānī (ö. 518/1124) Nuzhetu’ṭ-ṭarf fī ‘ilmi’ṣ-ṣarf,

İbn Ya‘îş, Şerḥu’l-mulūkī fi’t-taṣrīf,

İbnu’l-Hācib (ö. 646/1248) eş-Şāfiye,

ez-Zencānī (ö. 655/1257), Taṣrīfu’l-‘İzzī,

İbn ‘Usfūr (ö. 669/1270), el-Mumti‘ fi’t-taṣrīf,

İbn Mālik (ö. 672/1276) Īczāu’t-ta‘rīf fī fenni’t-taṣrīf,

________, Lāmiyyetu’l-ef‘āl,

Ahmed b. Ali b. Mes‘ūd (ö. 700/1300), Merāḥu’l-ervāḥ,

Sirācuddīn Osman Avdī (ö. 758/1357), Mizānu’ṣ-ṣarf,

İbn Hişām en-Naḥvī (ö. 761/1360), Nuzhetu’ṭ-ṭarf fī ‘ilmi’ṣ-ṣarf,

Seyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/ 1413), Ṣarf-ı mīr,

Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ‘Unḳūdu’z-zevāhir fi’ṣ-ṣarf,

Molla Cāmī (ö. 898/1492), Ṣarfu’l-lisān,

Ahmed el-Hamalāvī (ö. 1315/1898) Şeza’l-‘arf fī fenni’ṣ-ṣarf’(bkz. el-Mubārek,

2000: 310-311; el-Meydānī, 1299: 4-78; İbnu’l-Hācib, 2014: 37-82).

Bunların haricinde müellifi belli olmayan Ṣarf-i Bahāī2 ve Türkiye

medreselerinde okutulan Mecmū‘atu’ṣ-ṣarf içerisindeki risaleler, sarfa dair

yazılan müstakil eserler arasında zikredilebilir.

II. SARFIN DİĞER ARAP DİL İLİMLERİ ARASINDAKİ YERİ VE ONLARDAN

BAZISIYLA ETKİLEŞİMİ

2 Kitabın dili Farsçadır. Farsça “bil” anlamına gelen “bidân” kelimesi ile başlandığı için

Afganistan ve Özbekistan’da “Bidân” adıyla da bilinen kitabın müellifi bilinmemektedir. Şeyḫ-

i Bahāī’ye (ö. 1030/1621) nispet edenler olduğu gibi İsâmuddîn-i İsferāīnī’ye (ö. 945/1538)

ve Ṣālih Buḫārāī’ye (ö.?) nispet edenler de vardır. Halen Afganistan medreselerinde Arapça’ya

yeni başlayanlara nahivden önce okutulan bir eserdir. Bkz.

https://ketabpedia.com/تحميل/صرف/

alanında ondan önce ve ondan sonra birçok çalışmanın yapıldığı

bilinmektedir. Tıpkı sarf ilminin gelişmesine Kufe’li dilcilerin öncülük ettikleri

gibi iştikak ilminin gelişmesinde de Basralı dilcilerin öncülük ettikleri ve bu

alanda yazılan ilk eserin ise Ḳuṭrub lakaplı Muhammed b. Mustenîr’in (ö.

206/822) Kitâbu’l-iştikâk’ı olduğu belirtilir. Ondan sonra da günümüze kadar

birçok dilci aynı adla eser kaleme almışlardır (bkz. Ṣıddīḳ Ḥasan Ḫān, 2012: 6-

7).

Arap dilinde iştiḳâḳ-ı sagîr (iştikâk-ı sarfî), iştiḳâḳ-ı kebîr (iştikâk-ı kalb),

iştiḳâḳ-i ekber (iştikâk-ı ibdâl-i hurûf) ve iştikâk-i kübbâr (iştikâk-i naḥt)

Arap dil bilginlerinin anlambilim üzerine yaptıkları çalışmaları sonraki

asırlarda çeşitlenerek devam etmiştir. İbn Fâris’in (ö. 395/1004) el-Meḳāyīs

adlı sözlüğünde uyguladığı “kelimenin cüz’î anlamlarını, onları bir araya

getiren genel bir anlama bağlama” metodu, ez-Zemaḫşerî’nin (ö. 537/1143)

Esâsü’l-belâğa’sında “hakikî anlamla mecazî anlam arasında yaptığı ayrımı” ve

İbn Cinnî’nin el-Ḫaṣāis’inde ele aldığı “iştikâk-i ekber nazariyesiyle türemiş

kelimelerin tek bir anlamla ilişkilendirmesi” birer anlambilim çalışması olarak

değerlendirilir (bkz. Seber, 2013: 97-130; Omar, 1998: 20-21).